
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062100075

75

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154054

Número do Contrato: 114/2022.
Nº Processo: 23104.034868/2021-83.
Pregão. Nº 8/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 09.045.285/0001-51 - VILELA COELHO SOCIEDADE DE ADVOGADOS. Objeto:
1.1 - o presente termo aditivo tem como objeto: 1.1.1. Prorrogar, por mais 12 (doze)
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviço continuado nº
114/2022-ufms, conforme previsto na cláusula segunda do contrato ora aditado e nos
termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 02.08.2024 e
término em 02.08.2025; 1.1.2. Reajustar o valor unitário contratual em 3,925950 %,
conforme índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca(ibge) acumulado de
junho/2023 a maio/2024, totalizando um acréscimo de r$ 7.528,46 (sete mil quinhentos
e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos); 1.2. - em razão do reajuste, passa o
valor anual do contrato de r$ 191.761,61 (cento e noventa e um mil setecentos e
sessenta e um reais e sessenta e um centavos) para r$ 199.290,07 (cento e noventa
e nove mil duzentos e noventa reais e sete centavos).. Vigência: 02/08/2024 a
02/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 199.290,07. Data de Assinatura:
20/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2024).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90011/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23104003348202391. , publicada no D.O.U de 15/05/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de solução de segurança de firewall de rede ( NGFW) Next Generation Firewall
- em cluster e de solução de segurança de firewall. As aquisições contemplam hardware,
software de gerenciamento, licenciamento, implantação, configuração, treinamento e
atualizações para garantir a Segurança da Informação no ambiente da UFMS. Novo Edital:
21/06/2024 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n -
Cidade Universitária CAMPO GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir de 21/06/2024
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2024, às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 20/06/2024) 154054-15269-2024NE999999

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE PARCERIA

Termo de Parceria n.º 03/2024-UFMS, Processo n.º 23104.006777/2024-09. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e a empresa Empresa Produtora de
Inovações Tecnológicas EPL (Y TECH). Objeto: O presente Acordo de Parceria para PD&I
tem por objeto a cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o
Projeto de Pesquisa intitulado "Emissão de alerta de queda de raios na cidade de Campo
Grande usando sensores de campo elétrico (SCE)", a ser executado nos termos do Plano de
Trabalho (Anexo I), visando à execução técnica do Projeto de Pesquisa, desenvolvimento e
inovação - PD&I. Data de assinatura: 19.06.2024. Vigência: 19.06.2024 a 19.06.2026.
Assinam: O Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o Representante Legal
pela outra parte.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2024 - UASG 154046

Número do Contrato: 22/2022.
Nº Processo: 23109.005194/2022-41.
Pregão. Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto: Alterar as
subcláusulas 1.3, 2.1 e 3.1 do termo de contrato nº 022/2022. A vigência fica prorrogada por 24
(vinte e quatro) meses. O valor total estimado da prestação dos serviços fica alterado em
virtude do reajuste do valor pelo ipca do período 06/2022 a 05/2024, em termos percentuais,
corresponde a 8,03163%.. Vigência: 19/08/2024 a 18/08/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 17.277,21. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2024 - UASG 154047

Nº Processo: 23110.014345/2024-84.
Dispensa Nº 48/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 03.703.102/0001-61 - FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA. Objeto:
Contratação de serviço de apoio admnistrativo para a execução do projeto ensino de
metodologias para o ensino médio e preparação para o enem na educação de surdos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 19/06/2024 a
19/12/2024. Valor Total: R$ 138.435,00. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL CAP Nº 10/2024
PRORROGAÇÃO - EDITAIS CAP Nº 1, 002 E 003/2022

Processo nº 23110.040638/2021-74
A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Núcleo de Gerenciamento de

Concursos e Vagas, em conformidade com o art. 37, III da Constituição Federal, torna pública a
prorrogação por mais 2 (dois) anos, do prazo de validade dos Concursos Públicos abaixo
descritos, a contar do término do período de validade anterior, conforme segue:

. Edital de Abertura Edital de Homologação Validade Inicial Nova Validade

. 001/2022 Publicado no DOU em
04/02/2022

010/2022 Publicado no DOU em
26/06/2022

26/06/2024 26/06/2026

. 002/2022 Publicado no DOU em
04/02/2022

011/2022 Publicado no DOU em
26/06/2022

26/06/2024 26/06/2026

. 003/2022 Publicado no DOU em
07/02/2022

012/2022 Publicado no DOU em
01/07/2022

01/07/2024 01/07/2026

JORGE LUIZ MORAES PEREIRA JUNIOR
Coordenador de Administração de Pessoal

ISABELA FERNANDES ANDRADE
Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90005/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/06/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens permanentes para garantir o
funcionamento adequado do Hospital Veterinário Universitário - UFPI, Campus Ministro
Petrônio Portella, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos.

FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVAO DE SA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 20/06/2024) 154048-15265-2024NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 8/2024

Nº de Processo: 23116.005630/2024-54 Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande
- FURG, Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande - FAURG .Objeto:
"Estratégias para a consolidação do cooperativismo de plataforma no contexto da
agricultura familiar na região estuarina da lagoa dos patos": Vigência: De 14/06/2024
até 04/05/2025: Data da assinatura: 17/06/2024.

EDITAL Nº 20, DE 20 DE JUNHO DE 2024

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 04, de 05/02/2024 - Publicado no DOU em 07/02/2024

. UNIDADE ACADÊMICA MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Ciências Biológicas - ICB
Processo nº 23116.018770/2023-10

Bioquímica de Alimentos I; Bioquímica de Alimentos II; Bioquímica de
Micro-Organismos; Tópicos Especiais em Engenharia Bioquímica.

JOSÉ ANTONIO WEYKAMP DA CRUZ 8,70 1º

. LUÍS CARLOS IUÑES DE OLIVEIRA FILHO 8,11 2º

. AMANDA FIGUEIREDO GUEDES 7,82 3º

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 08, de 07/03/2024 - Publicado no DOU em 12/03/2024

. UNIDADE ACADÊMICA MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Letras e Artes - ILA
Processo nº 23116.000952/2024-15

Cultura Brasileira, Teoria da Arte; História da Arte; História da Arte I e
História da Arte II.

RODRIGO MONTERO 9,6 1º

. ALINE HÜBNER FREITAS 7,14 2º

. MIGUEL BARBOZA CASTRO 6,18 3º

CAMILA ESTIMA DE OLIVEIRA SOUTO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital n° 19, de 13 de junho de 2024, Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da União em 17/06/2023, Seção
03, página 75,

Onde se lê: "Titulação Exigida: Graduação em Turismo; ou Graduação em Hotelaria; ou Graduação em Comunicação Social, Habilitação em Relações Públicas - com Mestrado em
qualquer área do conhecimento",

Leia-se: "Titulação Exigida: Graduação em Turismo; ou Graduação em Hotelaria; - com Mestrado em qualquer área do conhecimento."

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-21T02:45:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




